A scripta, si nolumus omnes canones utiliter a sanctis Patribus in eadem synodo constitutos, et cætera quæ in specialibus quorumcunque causis ibi firmata sunt, in majorem quam nunc patimur, conturbationem Ecclesiæ commovere. Quis autem de beato Leone dicere audeat, quoniam si Nestoriana esset epistola quam synodus approbavit, posthabita blasphemia qua Christus negatur Deus esse quod est, de hoc tantummodo causantur, quod in illa synodo unus episcopus non loco suo consederit? Igitur aut hoc solum peccatum est quod in synodo Chalcedonensi beatus Leo sibi displicuisse non tacuit; aut si et aliud esse dicitur, minus profecto est eo peccato, quod episcopus Constantinopolitanus admisit : cæterum nunquam Leo posset, relicta hæresis causa, de unius episcopi sessione causari. Ostendatur autem nobis, ubicunque beatus Leo dixit (Epist. 62) non omnia se quæ in illa synodo acta sunt confirmare, quod ipsius synodi sententiam super epistola I bæ detestetur, ac non potius Constantinopolitani episcopi ambitionem castiget atque coerceat; et ipso purgato, sola synodus crimini subjacebit, si vere Nestoriana est quam approbavit epistola. Nam et Maximo Antiocheno scribens idem beatus Leo, cui prædictus Constantinopolitanus Anatolius dignitatem tertiæ sedis auferre tentaverat, hoc quod asserimus manifestum omnibus facit : qui post multa, quæ et acceptabili ratione et increpatione vehementi, super eadem præsumptione locutus est, epistolam ita concludit : « Quidquid enim præter speciales causas synodalium conciliorum ad examen episcopale defertur, potest aliquam d. judicandi habere rationem, si nihil de eo est a sanctis Patribus apud Nicæam definitum. Nam quod ab illorum regulis et constitutione discordat, apostolicæ sedis nunquam poterit obtinere consensum. Quanta vero diligentia custodiatur a nobis, exemplaribus ejus epistolæ quam ad Constantinopolitanum episcopum refrenantes ipsius cupiditatem direximus, instrueris : quam in omnium fratrum et consacerdotum nostrorum facies notitiam pervenire, ut noverint pacem ecclesiasticam per concordiam Deo placitam debere servari. Illud quoque dilectionem tuam convenit præcavere, ut præter eos qui sunt Domini sacerdotes, nullus sibi docendi et prædicandi jus audeat vindicare, sive ille monachus, sive ille laicus, qui alicujus scientiæ nomine gloriatur. Quia etsi optandum est ut omnes Ecclesiæ filii quæ recta et sana sunt sapiant, non tamen permittendum est ut quisquam extra sacerdotalem ordinem constitutus, gradum sibi prædicatoris assumat : cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore, et excellentiora membra suum officium impleant, et inferiora superioribus non resultent. » Manifesta sunt, quantum puto, nec ullo quæ memoravimus egenti interprete, ut intelligi queat quod ea contra Constantinopolitani

• In edit. sancti Leonis hoc inseritur.

• Cod. Veron., Epaphroditus non fuit, quem ministrum necessitatis suæ fuisse perhibet, quo, etc.

• Idem cod., et ut cohibentiam [leg. conniventiam] suam tibi dedat, impellas, .

episcopi ambitionem, non contra sententiam super A  
epistolam Ibae prolata, beatus Leo dixerit. Nam si-  
militer scribens etiam Marciano principi et Pulcheriæ  
Augustæ (Epist. 74 et 76), quas epistolas memorare  
perlongum est, non de alia causa conqueritur. Ve-  
rum quod pejus est, et illa pro quibus dicta sunt nul-  
lus observare dignatur, et insuper quæ alia sunt in-  
tentione conscripta, in præjudicium fidei sæva inter-  
pretatione vertuntur. Contradicit autem nobiscum  
papa Gelasius, melior et acceptabilior dictorum sui  
prædecessoris interpres, qui scribens universis epi-  
scopis per Dardaniam constitutis, ea quæ memoravi-  
mus, non ad destructionem sententiæ super epistola  
Ibae prolata, sed ad coercendam Constantinopolitani  
episcopi præsumptionem, a beato Leone scripta esse  
confirmat. Sic enim dicit: « Sicut quamvis parva ci-  
vitas prærogativam præsentis regni non minuit, sic  
imperialis præsentia mensuram dispensationis reli-  
giosæ non mutat. Sic clara urbs illa potestate præ-  
sentis imperii, religio sub eadem \* tunc firma, tunc  
libera, tunc propectu consistit, si potius hoc præsen-  
te propriam teneat sine ulla perturbatione mensu-  
ram. Postremo si sibi de imperatoris præsentia blan-  
diuntur, et inde putant Constantinopolitanæ civitatis  
episcopi potius fieri posse personam, audiant Mar-  
cianum ejusdem principem civitatis, posteaquam pro  
augmento urbis ipsius sacerdotis intercessor accedens,  
contra regulas obtinere nihil potuit, sanctæ memoriæ  
papam Leonem summis laudibus prosecutum, quod  
canonum regulas violari nulla fuerit ratione perpes-  
sus. Audiant Anatolium † ejusdem sedis antistitem, C  
clerum potius Constantinopolitanum, quam se, ten-  
tasse qualia contentem, atque in apostolici præsulis  
totum dicentem positum potestate; ipsumque beatum  
papam Leonem, sedis apostolicæ præsulem, cujus syn-  
odus Chalcedonensis auctoritate firmata est, quid-  
quid ultra quam ab eodem pro fide et communione  
catholica atque apostolica illic agendum constaret  
esse delegatum, per occasionem congregationis illius,  
præter Nicænos canones nova videretur actione ten-  
tatum, competenti refutatione vacuasse. » Nunquid  
sapiens Gelasius decessorem suum beatum Leonem  
pro sententia synodi super epistola venerabilis Ibae,  
ac non potius, ut diximus, pro ambitione Constanti-  
nopolitani episcopi dixisse quæ memoravimus intel-  
lexit? Nam quare pro Ibae epistola ibi subjungeret di-  
cens: Per occasionem congregationis illius, præter  
Nicænos canones nova videtur actione tentatum?  
Nullus igitur conetur † ejus verba in aliam detorque-  
re sententiam: quoniam hoc nec ipsa rerum eviden-  
tia, nec Gelasius verax permittit interpres; et ideo  
sinamus apostolicam sedem interpretari semetipsam,  
et quare illa superiora per Leonem prius dixerit, ex  
his quæ postea per Gelasium locuta est, prudentius  
advertamus. Est et alia ejusdem beati Gelasii episto-

la, per quam similiter devii horum scriptorum Leonis  
interpretes refellantur; sed judicavimus hanc unam \*  
solam causæ sufficere. Verum esto, semotis his om-  
nibus, putetur Leo Romanis, ad destruendam synodi  
super epistola Ibae sententiam illa dixisse. Quomodo  
ergo hinc synodus excusabitur, quæ et recepisse il-  
lam epistolam, quod false negatum est, et non de-  
buisse recipere Leone reprehendente convincitur?  
Quocirca si ita accipiantur hujusmodi verba quæ pro-  
feruntur beati Leonis, procul dubio non repellendæ  
acusationi synodi, sed confirmandæ proficient; et si  
Nestoriana illa dicitur epistola, beatus quidem Leo  
fortassis, uti jam dictum est, a Nestoriano crimine  
defendetur; sed plane synodus Chalcedonensis ipso  
teste damnabitur; atque † videbuntur hæretici Euty-  
chiani non immerito se a nostra communione sub-  
traxisse: si tamen ipsi jam dicentur hæretici, qui  
etiam Leone teste comprobantur quod Nestoriana sit  
synodus † quæ in confessione sacrificii nominatur.  
Videamus tamen quomodo vel ipse beatus Leo pote-  
rit excusari, cum de ipso quoque nobis fuerit dictum,  
Cur non promptis et evidentibus verbis tantum cri-  
men arguit? cur non aperte ac manifeste sententiam  
synodi Nestorianam epistolam approbantem infregit?  
Cur quod ab ejus primium legatis nuntiatum est in  
præjudicium fidei, non ita sedes apostolica † auctori-  
tate ac severitate damnavit, ut hinc Ecclesia post-  
modum non possit ambigere, nisi quia non vera con-  
scientia, sed fallaciter et nomine tenuis abdicavit  
Nestorium, præjudicio Cælestini decessoris sui præven-  
tus? Alioquin ejus dogma etiam in Ibae epistola refu-  
taret. Inceperat evidenter atque condemnat, tam vehe-  
mentibus quam prolixis, sed † et multis epistolis, non  
solum prædicto Anatolio scribens, verum etiam uni-  
versæ synodo, et Maximo Antiocheno, ipsisque prin-  
cipibus, quod in illo concilio unus episcopus non suo  
loco sedere præsumpsit, atque sibi displicuisse in  
omnium sacerdotum notitiam perferri demandat; et  
de synodi sententia, qua Nestoriana epistola appro-  
bata est, tacet atque dissimulat; vel si non tacet, ut  
dicitis, nihil tamen aperte, nihil loquitur evidenter.  
Nempe hoc est quod in scribis et Pharisæis hypocri-  
tis Dominus arguit (Math. xxiii, 23) mentam et ane-  
thum et cuminum decimare, et quæ sunt graviora le-  
gis et fidem relinquere. Nempe hoc est quod in ipsis  
D  
ducibus cæcis similiter objurgat, culicem colare et  
camelum glutire. Et quid contra referre, quid ad hæc  
vel pro beato Leone respondere valemus, cujus pro  
catholica fide sollicitudinem ac diligentiam, cujus la-  
borem et industriam, cujus libertatem atque constan-  
tiam, vestra pietas optime novit et omnis Ecclesia  
prædicare non cessat? Sed Nestoriana illa non est  
epistola. Nam profecto non eam nescio quæ modo  
vulpecula emordicaret, sed tunc Leo fortissimus in-  
vasisset. Quomodo autem dicunt synodi super epistola

\* Forte eodem.

† Cod. Veron., frustra conetur.

‡ Idem cod., etiam.

§ Idem cod., atque ita.

¶ PATROL. LXVII.

† In concil. rom. sub Bonifacio ann. 530.

‡ Idem cod., sit illa synodus.

§ Idem cod., sedis apostolicæ.

¶ In cod. cod. deest rō sed.

Ibas sententiam non esse a beato Leone firmatam, quam <sup>1</sup> fatentur ea quæ ab illa sunt de fide statuta firmasse; cum in alia parte gestorum ex quibus eadem epistola recitata est, inveniatur quod scriptor ejus Ibas de Nestoriana hæresi fuerit accusatus? Sic enim accusatores ejus dixerunt: « Quia Nestorianus est, et beatum Cyrillum episcopum hæreticum appellat: » et rursus ibidem continetur: « Maras dixit: De fide movemus prius, » et alia capitula post *movemus*. « Reverentissimi episcopi dixerunt: Et si proponimus vobis, ut horum trium capitulorum probatio subsequatur, non ex hoc inquisitionem negavimus reliquorum. » Maras dixit: De fide movemus prius. His ergo et hujusmodi probatur quod episcopus Ibas de fide quam maxime fuerit accusatus. Nam propterea contra eum memoratam epistolam protulerunt. Sed et ipsa epistola duas naturas et unam personam unius Filii Domini Jesu Christi prædicat, propter quod et synodus eam pronuntiavit orthodoxam: quod verbum non proferret, si non caset ejus de fide sententia. Verum non est quare hic amplius demoremur. Ipsi eam non dicant Nestorianam, et non putetur ad causam fidei pertinere. Si autem Nestoriana dicitur, de fide utique accusatur: et quia jam suscepta dicitur a sancta synodo, consequenter et a beato Leone dicitur esse firmata, quem non negant ea quæ ibi de fide sunt statuta firmasse. Nam si et illud eis concedatur, quia præter fidei definitionem, cætera quæ in illa synodo gesta sunt, nec confirmaverit, neque damnaverit: sic quoque non potuerunt <sup>2</sup> novæ diligentis repertores crimen temeritatis evadere, qui statuere ausi sunt et dicere: Si quis dicit rectam esse ad Marim <sup>3</sup> epistolam, aut eam defendit, et non anathematizat eam, anathema sit. Nam eam Chalcedonensis synodus rectam dicit, Leo vel si non confirmat, non anathematizat eam: Anathema igitur ab istis cum synodo Chalcedonensi factus est Leo.

#### CAPUT V.

*Quod post decreta conciliorum disputare non liceat, nec audiendi sint Eutychniani, si concilii de Ibas epistola definitioni resistent.*

Sed quia evidenti ac multiplici documentorum convictione monstratum est, mendaciter negari quod epistolam venerabilis Ibas synodus <sup>4</sup> pronuntiavit orthodoxam, et simul apparuit quod eam nec beatus Leo Nestorianam judicaverit, nam procul dubio etiam manifesta sententia vehementique damnaret: sufficit nobis ad defensionem ipsius epistolæ, quod eam tanta synodus, et ipsius auctor synodi, vir apostolicus, et in doctrina veritatis toto orbe notissimus, approbavit. Hæc est prima et immobilis ac se-

cura nostra ratio, quæ nos tuetur ac firmat adversus omnes contradicentium quæstiones: ut, sicut Apostolus dicit (*1<sup>a</sup> Thess. II, 2*), non cito moveamur a nostro sensu, neque terreamur, vel si minus hinc possumus dare, sive accipere rationem, cur synodus orthodoxam judicavit. Neque enim est alia conciliorum faciendorum utilitas, quam ut quod intellectui non capimus, ex auctoritate credamus, et sic ubi ratio minus nobis occurrerit, fides ne labamur cito succurrat. Nam si post decretum disceptare <sup>5</sup> licuerit, ut dicatur: Prius probetur epistola illa quod recta sit, ut credatur fuisse suscepta; non est quare jam concilia congregentur, nec terminata, imo nec terminabiles dicantur quæstiones, quarum probatio semper exigitur. Cur enim non dicatur similiter: Probetur prius quod unius essentia sint Pater ac Filius, ut credatur hoc Nicæno concilio terminatum; et quia consubstantialis est Patri ac Filio Spiritus sanctus, quia non aliter credi potest quod hoc synodus Constantinopolitana decreverit. Atque ita quæstionibus universis in antiquo statu manentibus, non solum nihil synodorum constitutionibus absolutum esse videbitur, sed etiam ad perpetuandas lites quæstionum in eis memoria reservata. Et ideo non idem modus esse debet atque ordo quærendi, post definitionem concilii totius Ecclesiæ consensione firmati, qui fuit ante definitionem. Tunc enim ratio poscebat ut si orthodoxa probaretur illa epistola, suscipienda judicaretur a synodo: nunc autem ratio poscit ut, si suscepta probetur a synodo, judicetur orthodoxa. Hanc observantiam tenentibus, nihil nobis prævalebit hæreticorum calliditas, si judicare non præsumamus quod intelligere non valeamus. Quanquam nonnihil intelleximus: intelleximus enim hæreticorum fraudes, erroneaque convincimus. Non ergo parum est, quod veraciter dedecimus errorem, etsi plenam docere non possumus veritatem. Ad Jeremiam Dominus dicit: *Ecce dedi verba mea in os tuum, et constitui te hodie super gentes, et regna, eradicare et effodere, et disperdere, et reedificare et replantare* (*Jer. I, 10*). Jubetur itaque propheta prius eradicare et effodere, et disperdere errores atque mendacia, et reedificare et plantare scientiam et veritatem. Hoc perfectum est opus, et iste prædicatoris est finis: quem si non valeamus attingere, certum est tamen nos aliquid incepisse. Nam eradicavimus, et effodimus, et disperdidimus quod eradicandum, et effodiendum, et disperdendum fuit; et si minus possumus etiam reedificare et replantare, melioribus hoc reservemus, et simus interea Patrum auctoritate contenti. Sed dicit aliquis: Et nunquid Eutychnianis auctoritatem synodi Chalcedonensis obje-

<sup>1</sup> Synodi cujusque, ut est apud Athanasium in apologia 2, inconcussa est auctoritas, et injuriam synodo facit qui rem judicatam iterum examinat,

<sup>2</sup> Cod. Veron., quem, scilicet Leonem.

<sup>3</sup> Idem cod., impiam epistolam.

<sup>4</sup> An poterunt?

<sup>5</sup> Ἀσάλευτον ἔχει τὴν ἰσχύον ἐκάστη σύνοδος, καὶ ἀτιμῶνται ὁ κρίνας, εἴαν παρ' ἐτέρων ἢ κρίσις ἐργάζεται. Quam in sententiam plura iterum Facundus lib. XII, cap. 2.

<sup>6</sup> Idem cod., Chalcedonensis synodus.

<sup>7</sup> Idem cod., intellexerimus.

<sup>8</sup> Forte, damnasset.

eternus es, ut ex eo Nestorianam non esse convincas. A Spiritus sanctus per prophetam dicens: *Filii alieni mentiti sunt mihi* (Psal. xvi, 46). Qui etiam si Evangelio non resisterent, de illis tamen se esse monstrarent de quibus scriptum est: *Deum se profiterentur scire, factis autem negant* (Tit. 1, 16). Ilac igitur beati Leonis auctoritate nostra ratio confirmatur, quod disputare nos cum Eutychnianis de sententia super epistola Ibae prolata nullus ordo permittat. Deinde quomodo vel ipsi nobiscum quaerunt contendere, et accusare sanctam synodum, quod susceperit epistolam quae incongruam de beato Cyrillo suspicionem sui conscriptoris continet, nisi prius falsam esse consiteantur eandem suspicionem Ibae, qua putavit beatum Cyrillum in duabus Christum negasse naturis? Tunc enim poterunt de injusta reprehensione beati Cyrilli illam epistolam criminari, tunc merito de ipsius injuriis queri, si non et ipsi cum praedicto Iba dicant, quod unam Christi praedicaverit esse naturam. Alioquin eundem reverentissimum Ibam de reprehensione falsa culpae non poterunt: nisi forte nobis persuadeant, et beatum Cyrillum unam Christi ex divinitate et humanitate compositam praedicasse naturam, et orthodoxum Ibam hoc non debuisse culpae, quod omnis Ecclesia confitetur esse culpabile. Cernis igitur, religioso princeps, ad hujus epistolae defensionem sufficere nobis in praesenti tempore, quod eam probavimus orthodoxam a synodo judicatam, nec a beato Leone, sicutangebatur, expulsam, sed potius cum omnibus quae ibi sunt de fide statuta firmatam. Quamobrem sufficit nobis, ut dictum est, horum sola probatio. Siquidem neque catholicis quisquam potest tantae synodi auctoritati resistere, neque nos ratio sinit cum Eutychnianis, nedum inter nos, principali quaestione finita, de sententia super epistola Ibae prolata configere: maxime quia conqueri de injuria beati Cyrilli non potuerunt, quam ad invidiam magnae synodi dolere se fingunt, nisi prius eum fateantur in duabus Christum praedicasse naturis. Verum his quae dicenda fuerant sufficienter, ut arbitror, explicatis, et ab hujus epistolae discussione longe repulsis haereticis: quia per subreptiones eorum multa vitia sunt eidem epistolae false atque fallaciter imputata: hac necessitate compulsus, instructioni parvulorum nostrorum, ne scandalizentur in talibus, non quasi grandis ut Leo, sed inter illos grandiusculus, ministerii, quoniam et hoc ipse beatus Leo concessit, non nego quantumcunque praesidium: sub hac conditione duntaxat, ut non in mea, quam reddurus sum, ratione meritum causae constituam, quam profecto pervides terminatam, sed potius in auctoritate magnae synodi, quam inter haereticorum fluctus ac turbines, sicut ancoram habemus animae tutam et firmam. Huic ergo nos devotione atque obedientia religentes, objecta primum oblatrantibus mole patrum sententiae, quam super epistola saepe dicta prolata docuimus, in quodam placidissimo fidei portu causae rationem vel inve-

<sup>1</sup> Cod. Veron., poterunt.

<sup>2</sup> Idem cod., ministri mei.

niendam quæramus, vel ostendamus inventam : ut A  
quod fide creditur, etiam intelligentia cognoscatur,  
non posse juste reprehendi magnam synodu n, quo-  
riam eam judicavit orthodoxam : quod in hujus ope-  
ris divisione, ultimo loco nos promissimus osten-  
suros.

## LIBER SEXTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod synodus Chalcedonensis epistolam Ibe pronun-  
tians orthodoxam recte judicavit, et sacræ Scripturæ  
morem secuta sit, quæ de multis ex majore ac me-  
liore parte solet ferre sententiam.*

Age nunc illud etiam quod superest, probare in-  
cipimus et ostendere quam indigne de sententia su-  
per epistola venerabilis Ibe prolata Chalcedonensis  
synodus accusetur. Namque cum eandem magnam  
synodum prædictus Ibas episcopus adiret, conque-  
rens ac deplorans injustitiam se ab Eutyche et falsa  
crimina pertulisse, atque in Ephesina secunda syno-  
do \* non dicenda absentem et innoxium, sicut ido-  
neorum documentorum testificatio demonstrabat,  
sub Dioscuro, Eutyche atque Eutychiani dogmatis  
defensore, fuisse damnatum, et in quadraginta man-  
siones per diversas distractum provincias, viginti et  
amplius carceres mutasse. Hæc † acclamantibus epis-  
copis, et dicentibus : Absentem nemo condemnat ;  
male fecerunt qui eum præter canones damnave-  
runt; quæ adversus absentem facta sunt evacuentur :  
hæc omnes dicimus, nemo condemnat absentem.  
Postea Theophilus diaconus, qui inter alios ipsius  
venerabilis Ibe adversarius existebat, contra protulit  
gesta, quibus cum eo fuerant apud Photium et Eus-  
tachium ‡ atque Uranium episcopos, ex delegato  
Theodosii principis altercati : eorum se lecti ne pro-  
mittens ostendere, quod non injuria condemnatus  
fuerit. In quo Photii et Eustachii atque Uranii judi-  
cio jactaverant accusatores, memoratum episcopum  
Ibam se probaturus Nestorianum : idque conficere  
nitebantur ex epistola quam aliquando scripserat ad  
Marim aliquem Persam : eo quod in illa videretur de  
beato Cyrillo, Nestorii damnato, aliter quam res  
habuit pro suspitione sua locutus, quæ illi, sicut pri-  
mo libro docuimus, communis erat cum Orientalibus  
aliarumque provinciarum episcopis. Quemadmodum  
vero in ipso Photii et Eustachii, Uraniique judicio,  
pro eadem sua epistola Nestorianus judicari non po-  
tuit, quoniam hæc fieri non sinebat fidei recta con-  
fessio, quæ ibidem continetur : ita nec apud magnam  
synodum condemnatus est, cum ibi ex eisdem gestis,  
ab ejus adversario prolata, supradicta relegeretur  
epistola, sed ex ejus est magis tenore purgatus. Nam  
sic duas naturas in ea confessus est, quod Eutychia-  
nos offendit, unde et condemnari eam quæsierunt,

ut etiam, quod Nestorianos impugnat, unam confi-  
teatur † esse personam, quod est unus Filius Dominus  
Jesus Christus. Porro Eutychiani, volentes ejusdem  
sanctæ synodi auctoritatem infringere, simulant in-  
juriam se dolere beati Cyrilli, et hinc eam culpabi-  
lem dicunt, quod prædictam epistolam pronuntiant  
orthodoxam. Addunt et alia in reprehensionem ip-  
sius epistolæ, quæ nec ipsi accusatores Ibe, quamvis  
calumniosi ac pertinaces, in tantis quæ sunt experi-  
judiciis, aliquando aut alicubi objecisse monstrantur,  
nec erubescunt impudentiores toties refutatis accu-  
satoribus inveniri. Nam illi hoc solum prædicto Ibe  
episcopo ex memorata ejus epistola objecerunt, vo-  
lentes eum Nestorianum videri, quod in ea beato  
Cyrillo Nestorii condemnatori detraxerit : cæterorum  
vero, quæ isti nunc adjiciunt, nec qualemcumque  
mentionem facere præsumperunt : quæ nos, omni  
tenore proposito ipsius epistolæ, ex ordine refelle-  
mus. Sed videtur nobis quod prius breviter quædam  
dicere debeamus de hoc quo jactatur vituperationem  
beati Cyrilli synodus approbasse, et de quo illam  
maxime ac principaliter adversarii criminantes vel  
scandalizant, vel si hoc non possunt, exagitant minus  
instructos : quorum aliqui, licet eandem sanctam  
synodum pro suæ fidei pietate ac devotione defen-  
dant, tamen quia dare non possunt exitum quæstioni,  
persuadentibus hæreticorum fautoribus, asserunt non  
ab ea fuisse susceptam. Nos autem evidentis menda-  
cii et ab adversariis ministrari suffragium pudet :  
quod si evidens non fuisset, indignum esse debu-  
it Christianæ conscientiæ mendaciter defendere verita-  
tem. Habet enim suas assertiones veritas, non a  
mendacio mutuatas, quibus testimonio conscientiæ  
non repugnet, et invicta permanens adversariorum  
calumnias frangat : quas si quis invenire non potest,  
tacere potius eligat quam mentiri, et sola sit decre-  
torum auctoritate contentus. Nam si nos hæretici  
viderint in rebus perspicuis suo uti mendacio, quales  
nos in aliis putabant, quæ videntur obscura ? Et ideo  
jam, religiose imperator, attende quam fortiter cal-  
umnias hæreticorum et sine ulla difficultate dissolvam,  
exempla proferens divinæ Scripturæ, quomodo  
a majore et meliore parte de multis soleat ferre sen-  
tentiam : cujus formam sicuti in omnibus sancta syno-  
dus Chalcedonensis secuta est, ut epistolam vene-  
rabilis Ibe, quamvis de beato Cyrillo aliter quam res  
scopi Photius et Eustathius cum Uranio, duplici apud  
Tyrum et apud Berytum cognitione Ibam absolverunt.  
Posthæc in nefaria synodo Ephesina n Eutyche fac-  
tione damnatus absens atque episcopatu dejectus est.  
Qua de re cum apud synodum Chalcedonensem ex-  
postulasset, synodus approbata, ut ante dictum, Tyriis  
ac Berytensibus gestis, Ephesinisque repudiatis, pri-  
stinum ei gradum restituit in actione 10.

\* De hæresi Nestoriana insimulatus a clericis Edes-  
ensis Ibas primum fuit apud Proclum Constantinopo-  
litano, cujus exstant litteræ, quibus certiozem de  
re tota facit Joannem Antiochenum. Mortuo Joanne,  
delatus iterum est a clericis ad Dominum Joannis suc-  
cessorem, et cum ab eo suscepti non essent, ad Flavianum,  
qui Proclo in urbe regia successerat. Datique  
de Flaviani consensu a Theodosio Ibe judices epi-

† Col. Yeron., *Ad hæc.*

‡ Idem col., *et Eustachium, vel Eustathium.*

† Idem cod., *confiteretur.*

habuit suspicantis, tamen pro vera fidei confessione quam de Christo tenet <sup>1</sup>, orthodoxam iudicaret. Sic regem Juda Asa, quem scimus non in parvis nec in paucis fuisse culpatum, eadem Scriptura laudavit: cuius quæ fuerint culpæ prius memorare debemus, ac deinde quomodo ab ea fuerit prædicatus. Primum itaque dicitur, quia illi commune cum multis regibus fuit, quia non destruxit excelsa (*III Reg. xv, 14*): in quibus licet Domino sacrificaretur, contra ejus tamen præceptum fiebat, quia in templo sibi sacrificari præceperat. Deinde quia dato argento et auro quod inventum est in thesauris domus regis, contra Basa regem Israel regis Syriæ male quæsivit auxilium (*Ibid., 18*): unde eum et increpavit Anania propheta, dicens quod insipienter egerit confisus in regem Syriæ, et non in Dominum Deum suum (*II Paral. xvi, 7*). Insuper quia et ipsum Ananiam prophetam, propter quod eum arguerat, indignatus tradidit in custodiam nervi. Postremo de illo Scriptura dicit: *Et infirmatus est Asa in anno trigesimo et nono regni sui dolore pedum vehementi; verum neque in ægrotatione sua quæsivit Dominum, sed medicos (Ibid., 12)*. In quo non propterea credimus esse culpatum, quod ordinatum a Deo medicorum solatium requisivit, sed quia sic in illorum arte confisus est, ut ipsorum potius quam Dei per ipsos expectaret auxilium. Cum igitur in his inveniatur esse culpabilis, quoniam tamen a cultura Domini non recessit, neque idolis gentium deservivit, magis autem, sicut scriptum est, abstulit omnes adinventiones quas fecerant patres ejus, et Maacham <sup>2</sup> matrem suam a cultura luci removit, ipsumque succidit lucum, atque succendit in torrente Cedron, sic eum Scriptura divina laudavit, ut diceret: *Fecit Asa quod rectum est in conspectu Domini, sicut David pater ejus (III Reg. xv, 11)*. Ac ne forte dicatur quod ejus priora laudaverit, et postea fuerit depravatus, accipe quid in illo iterum eadem Scriptura pronuntiet: *Verumtamen, inquit, cor Asa erat perfectum cum Domino omnibus diebus suis (Ibid., 14)*. Et utique omnibus diebus suis non diceretur, si ab eo in quo fuerat laudatus aliquando recederet. Proinde cum Dei Scriptura regem Asa, in tantis culpabilibus, sic propter culturam unius veri Dei laudaverit, ut eum compararet atque conferret sancto regi David, ac pronuntiaret quod esset cor ejus perfectum cum Domino omnibus diebus ejus; quomodo religiosus quisquam reprehendere audeat synodum Chalcedonensem, quod consuetudinem Scripturæ divinæ formamque custodiens, venerabilis Ibas epistolam, confitentem duas naturas et unam Christi esse personam, quod maxime ad culturam Dei pertinet, pronuntiavit orthodoxam: contemnens quod ejus conscriptor de beato Cyrillo aliter quam res habuit fuerat suspicatus, et hæc attendere, vel cujuscunque momenti pendere, cum de fide Christiana est qua-

stio, superfluum ducens? sicut ipse quoque beatus Cyrillus superfluum duxit, cum scriberet <sup>3</sup> Orientalibus per Paulum Emesenum episcopum, dicens: « Quoniam vero superflua et importuna Ecclesiarum divisio facta est, nunc maxime satisfactum est nobis, domino meo reverentissimo Paulo chartam proferente, habentem irreprehensibilem fidei confessionem. » Cum igitur et ipse beatus Cyrillus, rectam fuisse cognoscens Orientaliam fidem, pro falsa suspitione quam de illo habuerunt, non eos iudicavit hæreticos, quia nec debuit: quomodo sancta Chalcedonensis synodus non eidem beato Cyrillo contraria videretur, si pro ipsa suspitione falsa atque superflua, veram et necessariam de Christo fidem quæ in illa epistola continetur, non pronuntiaret orthodoxam? Putaverat autem reverentissimus Ibas episcopus, quod idem beatus Cyrillus directa sibi ab Orientalibus confessione, non communem fidem in ea cognoverit, sed proprium errorem correxit. Quod neque nos, neque sancta Chalcedonensis synodus approbavit, ubi dictum est: « Dudum quidem ex relectis innoxius demonstratus est reverentissimus Ibas. In quibus etenim visus est culpæ male loquens beatissimum Cyrillum, in posterioribus recte confessus respuit illa quibus culpaverat. » Verum non pro ista de beato Cyrillo suspitione illa epistola quasi Nestoriana fuerat abdicanda; quoniam longe alterius erroris, et summæ in Christum impietatis, hoc nomen est. Conscriptor autem ipsius epistolæ non catholicam fidem quam vere habuit Cyrillus, quæque culpanda non est, sed ipsum Cyrillum culpavit, æstinans eum immoderate resistendo Nestorii dogmati, in contrarium Apollinaris dogma per ignorantiam lapsus. Hæc duo si discriminemus, Nestorianam non dicimus epistolam, quam synodus catholicam dixit: quoniam aliud est cum de hujusmodi persona false aliquid creditur; aliud vero cum de ipso Christianæ fidei fundamento male sentitur. Nisi forte quis dicat, quod pro injuria beati Cyrilli damnare synodus debuit rectam fidem ipsius Cyrilli quam epistola illa confessa est, aut eam non approbare, cum divina Scriptura, sicut ostendimus, Asa regem Juda cum tanta laude prætulit; quasi amplioris sit criminis lapsum putasse Cyrillum episcopum quam prophetam; ut alia omittam, de peccato arguentem, in nervi custodiam tradidisse. Accipe autem jam et aliud exemplum, quod sine mendacio defendimus synodi super epistola Ibas sententiam. Nam Josaphat regem quoque similiter Juda, filium prædicti Asa, meminimus <sup>4</sup> inter alios reges excelsa non sustulisse (*II Paral. xx, 35*), sicut etiam patrem ejus. Deinde affinitate junctum Achab regi profano Israel, qui etiam in auxilium ejusdem Achab, posthabito Dei sermone quem ante per Michæam prophetam ei annuntiaverat, contra regem Syriæ frustra præliatus est (*II Paral. xviii, 1*).

Cod. Veron., continet.

<sup>1</sup> Idem cod., et *Ana matrem suam*, etc. Asæ mater appellatur *Ana* in Græca versione τῶν LXX,

*Maacha* autem in textu Hebræo et Vulgata editione.

<sup>2</sup> Idem cod., *rescriberet*.

<sup>3</sup> Idem cod., *invenimus*.

Propter quod, interfec̄pto in eodem praelio memorato Achab, objurgatus est idem Josaphat, Jhu filio Anania propheta dicente: *Si peccatorem illum adjuristi, et eorum qui oderunt Dominum amicus es, in hoc super te ira a facie Domini (II Paral. xix, 2)*. Postremo pro societate regis Achab increpatus, etiam cum Ochozia similiter profano rege Israel, quique patri Achab in regno simul et in omni abominatione successerat, idem Josaphat amicitiam junxit. Unde et Heliezer, filius Dodiau prophetæ, eum redarguit dicens: *Pro eo quod communicasti cum Ochozia, confregit Dominus opera tua (II Paral. xx, 37)*. Et in tantis etiam iste reprehensus atque culpatus, tamen quia solum Deum coluit, et reliquias simulacrorum quæ remanserant in diebus patris ejus, sustulit de terra, sic a divina Scriptura laudatur: *Et ingressus est Josaphat in via Asa patris sui, et non declinavit ab ea, faciendo quod rectum est in conspectu Domini (Ibid., 32)*. Si igitur regem quoque Josaphat quem in tantis errasse cognoscimus, et non solum a prophetis increpatum, verum etiam post denuntiationem ipsos contempsisse prophetas, pro Dei veri cultura, quia non divertit ut adoraret deos alienos, sancta Scriptura perhibuit non declinasse ab eo quod rectum est in conspectu Domini: quomodo synodus Chalcedonensis non profane culpatur, quod morem Scripturæ divinæ custodiens, epistolam venerabilis Ibe, quamvis de beato Cyrillo aliter suspicantis, pro veræ fidei confessione quam continet, in qua recte colitur Deus, pronuntiavit orthodoxam? An forte levior culpa est amicitia et affinitate profanis fuisse conjunctam, et prophetas missos a Domino contempsisse, quam de Cyrillo episcopo falsum aliquid æstimasse? Sed jam tertium, quod extremum quoque erit, proferamus exemplum, quomodo, sicut diximus, a majore et meliore parte Scriptura divina de multis soleat ferre sententiam; cujus formam sancta synodus secuta est, ut venerabilis Ibe epistolam approbaret. Nam de rege quoque Ezechias sic eadem Scriptura narravit: *In diebus illis infirmatus est Ezechias usque ad mortem (II Paral. xxxii, 24)*; et oravit ad Dominum, et exaudivit eum, et dedit illi signum, et non juxta retributionem quam tribuit illi, repræsentavit Ezechias; sed exaltatum est cor ejus, et fuit super illum ira, et super Juda, et super Israel<sup>a</sup>. Propter quod Isaias in eum prophetavit dicens: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et auferentur omnia quæ sunt in domo tua, et quæcunque recondidit patres tui usque in hunc diem, et in Babylonem introibunt, et non derelinquetur sermo quem dixit Dominus. Ecce ex filiis tuis qui procedent ex te, quos generabis, adducentur et erunt eunuchi in domo*

<sup>a</sup> Hoc etiam affirmat Liberatus cap. 13. Quo autem sensu dicta sit orthodoxa, explicat Vigilii in constituto. Verum ex omnibus de Ibe episcoporum sententiis quæ leguntur in synodo Chalcedonensi, tres omnino, quas Facundus superiore libro recitavit, ejus

*regis Babylonis (IV Reg. xx, 17; Isa. xxxix, 6)*. Cumque tanta esset cordis ejus elatio, ut hanc elationem gravissimam de justitia Dei reciperet, eadem Scriptura de illo sic dicit: *Fecit quod rectum est in conspectu Domini secundum omnia quæ fecit David pater suus (IV Reg. xviii, 3; II Paral. xxxix, 2)*. Et iterum: *Hic in Domino Deo Israel speravit, et post eum non fuit ei similis quisquam in regibus Juda, et in his qui fuerunt ante ipsum; et adhæsit Domino, nec recessit ab ipso, et custodivit mandata ejus, quæcunque mandavit Moysi: et erat Dominus cum ipso in omnibus (IV Reg. xviii, 5)*. Quomodo igitur illum quem sic commemoravit, ut filii quoque ejus in captivitate adducti, in domo regis Babylonis eunuchi servirent, sic divina Scriptura laudavit? Ut enim non attendamus quod de illo dixit, *Et fecit quod rectum est in conspectu Domini, secundum omnia quæ fecit David pater suus; rursumque, Hic in Domino Deo Israel speravit, et post eum non fuit ei similis quisquam in regibus Juda et in his qui fuerunt ante ipsum: quomodo de illo dictum est, Adhæsit Domino, nec recessit ab ipso, et custodivit mandata ejus, quæcunque mandavit Dominus Moysi? An forte dicitur elatio cordis ejus, quæ sic Domino displicuit, adhæsisse Domino, nec recessisse ab eo, et custodisse mandata ejus, quæcunque mandavit Dominus, cum sit omnis initium peccati superbia? Quid ita dicemus, nisi quia in his verbis hoc intelligi voluit Dei Scriptura, quod non sicut alii reges deos gentium adoravit Ezechias, neque ab unius Dei veri cultura discessit; sed observavit quæcunque de hac mandavit Dominus Moysi, et quemadmodum scriptum est: *Destruxit excelsa, et comminuit omnia simulacra, et abscidit lucos, et comminuit serpentem illum æneum quem fecit Moyses, cui filii Israel ad illud tempus sacrificabant (Ibid., 4)*. Secundum hoc ergo dictus est adhæsisse Domino nec recessisse ab eo et custodisse omnia mandata ejus, quæcunque mandavit Dominus Moysi, non secundum illam cordis elationem, pro qua tam grandem meruit iram divini judicii.*

## CAPUT II.

*Quod synodus epistolam Ibe orthodoxam pronuntiavit propter duarum in Christo naturarum confessionem quam continet, non propter falsam de beato Cyrillo suspicionem.*

**D** Unde sancta illa quoque synodus, formam canonicæ Scripturæ in sua sententia non excedens, secundum duarum naturarum in una Christi persona catholicam et generalem confessionem, non secundum privatam suspicionem quam de beato Cyrillo cum aliis Ibas habuit, ejus epistolam pronuntiavit orthodoxam<sup>a</sup>: hoc ipso vocabulo, quod eam orthodoxam

ad Marim epistolæ meminerunt, atque in his duæ tantum orthodoxam pronuntiaverunt. Ideo synodus v, ut e loci observatum, non idem aliorum de illa iudicium fuisse statuens, eos redarguit qui epistolam a concilio susceptam contendebant.

<sup>a</sup> Cod. Veron., *inerepatus est etiam*.

<sup>b</sup> Idem cod., *Iherusalem*. Cousinat sacræ Scripturæ textus lib. II Paralip., cap. xxxii, 25.

nuncupavit, ostendens fidei se confessionem in illa A probasse. Non enim laus beati Cyrilli, sed vera fidei Christianæ confessio, mereretur hoc nomen. Alioquin Eutychianos dicimus quod sint orthodoxi, qui beatum Cyrillum magnificent, putantes hoc eum sensisse quod sentiunt : quod reverentissimus Ibas, licet non in beato Cyrillo debuerit, vere tamen culpabile iudicavit. At si nihil Eutychianos adjuvat laus beati Cyrilli, ut pro illa iudicentur orthodoxi, sed potius pro denegatione duarum Christi naturarum pronuntiantur hæretici, nihil gravare debuit de beato Cyrillo suspicio <sup>1</sup>, ut pro illa iudicaretur hæretica, sed potius pro confessione duarum Christi naturarum in unitate personæ pronuntianda fuit orthodoxa. Quocirca, sicut consequens non est ut quia prædictos Eutychianos pronuntiamus hæreticos, propterea debeamus <sup>2</sup> laudem in eis beati Cyrilli culpam : ita consequens non est ut quia sancta synodus epistolam venerabilis Ibas pronuntiavit orthodoxam, propterea videatur injuriam in ea beati Cyrilli probasse. At enim, dicit aliquis, si ergo non recipit synodus Chalcedonensis injuriam beati Cyrilli, cur epistolam male de ipso loquentem absolute approbavit, et eam sine ulla exceptione pronuntiavit orthodoxam ? Debuit enim dicere quod in quibusdam erraverit. Ostenditur equidem ex superius memoratis, quod ob hoc auctorem ipsius epistolæ de isto errore non arguit, quoniam in quibus erat visus culpam male loquens beatissimum Cyrillum, in posterioribus recte confessus ipse jam respuerat illa quibus culpaverat. Verumtamen, etsi hoc sententia synodi minime contineret, neque sic esset credibile quod in epistola venerabilis Ibas injuriam beati Cyrilli approbaverit, cujus fidem multis et consonis vocibus laudasse testimonio gestorum ipsius synodi monstraretur. Quod si nobis et hoc defuisset, nullus ostendere posset in ejus sententia quod approbaverit omnia quæ in illa epistola continentur. Unde si liceret alteri hinc accusare synodum quia in ejus sententia non inveniretur quod eam in quibusdam approbaverit, profecto liceret etiam mihi hinc eandem synodum excusare, quia in ejus sententia non inveniretur quod in omnibus approbaverit. Nam sicut eam non in quibusdam dixit esse rectam, ita nec in omnibus dixit. Quod si et in omnibus diceret, quæ ad confessionem fidei quam in Christum habemus, acciperem ; sicut accipimus quoniam pro unius veri Dei cultura scriptum est, quod cor Asa perfectum erat cum Domino omnibus diebus suis ; et sicut accipimus quia propterea de Josaphat dictum est : Ingressus est in via patris sui Asa, et non declinavit ab ea, faciendo quod rectum est in conspectu Domini ; et sicut accipimus quia ob hoc Ezechias dictus est adhæsisse Domino, nec recessisse ab ipso, et

<sup>1</sup> Habetur Græce et Latine in actione 10 Chalcedonensi, ex gestis synodi Berytensis, ubi prolata primum fuerat ab Ibas adversariis. Habetur et in synodo generali, sed alio interprete. Ita tunc tertia hæc

<sup>2</sup> Cod. Veron., nihil gravare debuit epistolam venerabilis Ibas falsa de beato Cyrillo suspicio, etc.

e custodisse mandata ejus, quæcumque mandavit Dominus Moysi. Quamvis et ipsum nomen, sicut jam diximus, quod orthodoxa vocata est, confessioni fidei Christianæ soleat a synodo distribui. Mirandum tamen est quod illi dicant, pro transitoria et levissima suspitione quam continet, non debuissent aut potuisse orthodoxam iudicari a synodo epistolam recte de incarnationis Christi mysterio contentam, qui dixerint : Oportet aperte inspicere ad Marim epistolam, omnia quidem sine Deo et impie dicentem. Nam si eis justissimum visum est definire quod sine Deo et impie dicat illa epistola, quæ duas Christi naturas in unitate personæ confessa est ; quomodo sanctæ synodo videretur injustum orthodoxam eam pro eadem recta confessione fidei quam continet, pronuntiare, cum eam non inveniantur in omnibus approbasse ? Et ideo si epistola venerabilis Ibas, et in confessione fidei quam de Christo continet, approbata est, et in suspitione quam de beato Cyrillo conscriptor ejus habuit, improbanda : iudica, quæso, religiose imperator, utrum synodus culpanda sit, in cujus sententia non ostenditur quod in omnibus eam probaverit, an illi qui pronuntiare ausi sunt quod omnia sine Deo et impie dicat. Sancta Chalcedonensis synodus, quamvis in reverentissimo Ibas notaverit quod de beato Cyrillo falsa fuerit suspicatus ; tamen et si non faceret, ostenderetur, sicut diximus, jam formam divinæ Scripturæ secuta, ut ejus epistolam pro recta confessione incarnationis Christi, quæ maxime ad divinum cultum pertinet, pronuntiaret orthodoxam. Isti vero cujus formam vel regulam secuti dicentur, qui, pro hominibus de homine suspitionibus, etiam rectam de Christo confessionem nimis inconsiderate simul impiam vocaverunt ?

### CAPUT III.

*Quod synodus epistolam Ibas damnare non potuit, quin Cyrillum iidem hæreseos damnaret : quodque Cyrillus Nestorio respondens de industria parcius de duarum naturarum discretionem locutus sit.*

Ibas autem præmissis, quæ contra calumnias hæreticorum magni concilii sententiam sufficienter accepta, sicut jactant, beati Cyrilli vituperatione defendunt : profecto jam colligis animo, pie princeps, multo facilius nos illa posse refellere quæ nec a ipsis venerabilis Ibas accusatoribus objecta in ejus epistola criminantur : cujus integrum tenorem <sup>1</sup> ex synodi gestis, sicut promisimus, in hunc transferimus librum. Post præmia ergo sic habet (Concil. Chalced. act. 10) : « In brevi autem lumine tua prudentia, quæ in paucis multa cognoscit, qualia pridem et nunc hic acta sunt, festinavimus indicare : scientes quoniam quæ vestrae sanctitati scribimus, et quæ hic aguntur, omnibus ibi positus per vestram sollicitudi-

versio qua utitur Facundus, nusquam integra existat, sed ubique ἀκίφαλο; et sive proœmio. Quare in Græco exemplari sic habet inscriptio : Ἀπὸ τῆς ἐπιστολῆς γραφίσης παρὰ τοῦ Ἰβᾶ ἐπισκόπου, μετὰ τὰ προοίμια.

<sup>1</sup> Idem cod., videamur.

nem innotescent, quia nullam permutationem Scripturæ a Deo traditæ susceperunt. Facio autem hujus causæ principium ex dictis quæ et ipse cognoscis. Contentio facta est, ex quo hic tua sanctitas fuit, his duobus hominibus, Nestorio et Cyrillo, et conscripserunt adversus se noxios libros, qui audientibus fuerunt scandalum: Nestorius enim dixit in suis libris, sicut et sanctitas tua novit, quia beata Maria Dei genitrix non est, ut multi putarent ex hærese Pauli Samosatani hunc esse qui dixit hominem parum esse Christum. Cyrillus autem, volens Nestorii libros destruere, lapsus est, et in dogma Apollinaris inventus est incidisse. Conscripsit enim et ipse similiter illi, quia ipse Deus Verbum factus est homo, tanquam non sit differentia inter templum et inhabitantem in eo. Conscripsit enim duodecim capitula, quæ puto et tuam cognovisse sanctitatem, quia una natura est deitatis et humanitatis Domini nostri Jesu Christi; et quia, sicut dicit, non oporteat dividere voces dictas, quas vel ipse Dominus de semetipso dixit, vel evangelistæ de eo. Hæc autem omni impietate plena sunt antequam nos dicamus, sicut sanctitas tua novit. Quomodo enim potest accipi, *In principio Verbum* (Joan. 1, 1) de templo nato ex Maria? aut illud, *Minuisti eum paulo minus ab angelis* (Psal. viii, 6), de deitate Unigeniti dici? Ecclesia enim sic dicit, sicut et tua sanctitas novit, et sicut a principio didicisti, et confirmata est divina doctrina ex libris beatorum Patrum, duæ naturæ, una virtus, una persona, quod est unus Filius Dominus Jesus Christus. Ob hæc contentionem, victores et pii imperatores jusserunt primates episcoporum in Ephesinam congregari civitatem, et eorum omnibus libros Nestorii et Cyrilli judicari. Sed antequam omnes episcopi qui congregari jussi fuerant, in Ephesum pervenirent, anticipans idem Cyrillus aures omnium pigmento quod excæcat oculos sapientium, præoccupavit. Invenit autem causam ex odio quod erat adversus Nestorium, et antequam<sup>1</sup> adesset sanctissimus et reverentissimus archiepiscopus Joannes, de episcopatu Nestorium deposuerunt, judicio et inquisitione non facta. Post duos autem dies damnationis ejus venimus in Ephesum; et cognoscentibus nobis quia in damnatione Nestorii quæ facta est ab eis, duodecim capitula quæ a Cyrillo conscripta sunt, contraria existentia veræ fidei, posuerunt, et firmaverunt, et consenserunt eis, tanquam veræ fidei consonantibus, omnes orientales episcopi eundem Cyrillum damnaverunt, et adversus alios episcopos qui consenserunt ejus ca-

<sup>1</sup> Rabulam sic appellat decessorem suum, qui anathema dixerat Theodoro, ut refert etiam *liberatus* cap. 10 Breviarium. Exstat in synodo v. Cyrilli Alexandrini epistola ad Rabulam episcopum Edessæ, in

<sup>1</sup> Cod. Veron., *synodo adisset.*

<sup>2</sup> Idem cod., *hominis domestici ejus.*

<sup>3</sup> Idem cod., *paganorum et hæreticorum.*

<sup>4</sup> Idem cod., *Hunc præsumpsit, qui omnia præsumit, a ecclesia, etc.* Consonat textus epistolæ Ibe ad Ma-

Apitulis excommunicationem decreverunt; et post hæc perturbationem unusquisque in suam civitatem reversus est. Nestorius autem quoniam suæ civitati odio erat, et qui erant in ea excellentioribus, illo reverti non potuit. Et mansit orientale concilium non communicans his episcopis qui communicaverunt Cyrillo; et propter hoc multa tristitia inter eos facta est, et in contentione erant episcopi adversus episcopos, et populi adversus populos, et completum est opere quod scriptum est: *Quia erunt inimici<sup>2</sup> domestici ejus* (Matth. x, 32). Ex hoc detractiones multæ adversus nos factæ sunt paganorum<sup>3</sup>. Non enim audebat aliquis de civitate ad civitatem, aut ad provinciam de provincia proficisci; sed unusquisque proximum suum sicut inimicum persequatur. Multi autem, ante oculos non habentes Dei timorem, occasione ecclesiastici zeli, inimicitias quas occultas in cordibus suis habebant, ad effectum perducere festinaverunt. Ex quibus unus existit nostræ civitatis tyrannus<sup>4</sup>, quem nec tu ipse ignoras; qui occasione fidei, non solum nunc viventes insequitur, sed et hos qui olim ad Deum præcesserunt. Quorum unus est beatus Theodorus, præco veritatis et doctor Ecclesiæ, qui non solum in sua vita colaphizavit hæreticos per veritatem suæ fidei, sed et post mortem spiritalia arma in libris propriis Ecclesiæ filiis dereliquit: sicut et tua reverentia eidem collocata cognovit, et ex his quæ conscripsit instructa est. Hunc præsumpsit<sup>5</sup> in ecclesia palam anathematizare, qui propter zelum Dei non solum propriam civitatem ab errore ad veritatem convertit, sed et longe positas sua doctrina instruxit Ecclesias. Et de libris quidem ejus multa ubique perscrutatio fiebat: non quia vera fide existentes alieni, vidi enim eum adhuc illo vivo frequenter codices ejus legentem; sed propter inimicitias latentes, quas adversus eum habuit, quoniam eum manifeste convicit in synodo. Illis ergo malis intercedentibus, et unoquoque, sicut scriptum est, prout volebat discedente, Deus noster adorandus, qui sua semper clementia curam gerit Ecclesiæ, fidelissimi atque victoris principis eorum rex, ut dirigeret venerabilem<sup>6</sup> atque sanctissimum archiepiscopum Orientis, dominum Joannem, ut reconciliaretur Cyrillo: ab eo enim fuerat episcopatu depositus. Et postquam litteras imperatoris accepit, sanctissimum et reverentissimum Paulum Emesenum direxit episcopum, scribens per eum veram fidem, et præcipiens ei, quia si huic fidei Cyrillus consenserit, et anathematizaverit eos qui dicunt quia deitas passa est, vel dicen-

qua eum laudat quod hæresim Nestorianam a Theodoro Cilice ortam expulerit; et Rabulæ altera ad Cyrillum, in qua Theodorum ut Nestoriani dogmatis auctorem suggillat.

rim Persam act. 10 concilii Chalced. et coll. 6 concilii v. œcumenici.

<sup>5</sup> Idem cod., *ut dirigeret virum magnum et in synodo notum, qui cogeret venerabilem, etc.* Ita loco cit.

tes quia una natura est deitatis et humanitatis, ut communicaret ei. Voluit autem Dominus, qui semper curam suæ gerit Ecclesiæ, quam sanguine proprio redemit, cor Ægyptii emollire, ut sine fatigatione fidei consentiret, et hanc susceperet, atque omnes qui absque hac crederent anathematizaret; et communicantibus illis sibi invicem, contentio de medio est ablata, et pax in Ecclesia facta est: et non est in ea schisma, sed pax sicut pridem est. Quæ autem verba sint quæ a sanctissimo et reverentissimo archiepiscopo Joanne scripta sunt, et quæ a Cyrillo rescripta suscepit, ipsas epistolas huic quam ad vestram direxi reverentiam, conjungens transmissit tuæ sanctitati, ut relegens scias, et omnibus nostris fratribus amantibus pacem denunties, quia contentio jam quievit, et medius inimicitarum paries ablati est, et qui seditiose adversus vivos et mortuos irruerant, in confusione sunt, pro suis satisfaciens excessibus, et contraria docent modo his quæ ante docuerant. Non enim quisquam audet dicere unam esse naturam divinitatis et humanitatis, sed confitentur in templum et inhabitantem in eo, qui est unus Filius Jesus Christus. Hæc autem scripsi tuæ sanctitati ex magno affectu quem circa te habeo, sciens quia tua sanctitas nocte et die in doctrina Dei temetipsum exerces, ut multis sis utilis. Hic est integer illius epistolæ tenor, quam apud se recitavi, sicut jam docuimus, magna synodus Chalcedonensis pronuntiavit orthodoxam. Aggrediar igitur in adiutorio Salvatoris, non ab his tantum sententiam ipsius synodi defendere, quæ scripto ab hæreticorum fautoribus in epistola supradicta culpata sunt, et in reprehensionem memoratæ sententiæ quasi Nestoriana damnata; verum etiam quæcumque petulantibus irreligiosorum verbis passim accusari cognovimus. Per hujus autem definitionis contextum, illud quoque, ubi opportunum fuerit, ostendemus, quoniam si eandem epistolam synodus judicaret hæreticam, hinc potius beatum Cyrillum hæreticum fuisse firmaret, et excusaret Nestorium, atque concilium reprehenderet Ephesinum. Unde ea nunc quæ scripto reprehendenda esse dixerunt, pro tenore<sup>1</sup> atque contextu quo ab illis sunt posita, ex eorum libro transferamus in nostrum, ne quis nos existimet aliquid eorum quæ ad causam pertinent omisisse. Sic ergo dixerunt. « Ingressi sunt accusatores Ibas, petiverunt et ipsi relegi quæ in Tyro de Iba accusata sunt apud Photium et Eustachium Deum amantes. Et dum relegerentur acta, inventa est in eis epistola quædam posita, tanquam ab Iba facta ad Mariam Persam, omni impieitate cumulata. Continet enim hæc: Cyrillus volens Nestorii libros destruere lapsus est, et in dogma Apolinariis inventus est in-

cidisse. Conscripsit et ipse similiter illi, quia Deus Verbum factus est homo. Et post alia: Quomodo enim potest accipi: *In principio Verbum* de templo nato ex Maria? aut illud: *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, de deitate Unigeniti dici? Denuo, Cyrillus aures omnium pigmento quod excæcat oculos sapientum, præoccupavit, et de episcopatu Nestorium deposuerunt, iudicio et inquisitione non facta. His adjicit, quia in damnatione Nestorii quæ facta est ab eis, 12 capitula quæ a Cyrillo conscripta sunt, contraria existentia veræ fidei, posuerunt et firmaverunt, et consenserunt eis, tanquam veræ fidei consonantibus. Et post pauca episcopo Edessæ derogans dicit: Hic nostræ civitatis tyrannus beatum Theodorum, præconem veritatis et doctorem Ecclesiæ, præsumpsit qui omnia præsumit in ecclesia palam anathematizare. Hæc omnia manifestum est legenti, quoniam non sicut in illa epistola continetur, sed sicut ipsi ea decerpentes ac discerpentes pro suo asserunt arbitrio, et in unum centonem redegerunt, etiam nos posuimus. Ut autem luce clarius consueta eorum fraudes serenitas tua cognoscat, et quos saltus in sua narratione fecerint, non quasi, ut videri voluerunt, vitandæ prolixitatis, sed potius obscurandæ veritatis gratia, ne aliquo modo dicentis Ibas appareret intentio; confer ea quæ posuerunt cum epistolæ tenore quem supra memoravimus: et erit jam prudentiæ tuæ dignoscere utrum ea quæ transilierunt et noluerunt attingere, prolixam narrationem facerent, an potius ipsam rem, quod timuerunt, evidentius aperirent. Ex omnibus autem quæ in hac epistola reprehenderunt, prius duo purgamus, quoniam connexa in uno capitulo habentur, sed ab istis male divisa sunt. Unum est, quod in principio posuerunt dicentes, Cyrillus volens Nestorii libros destruere, et cætera. Alterum vero, quod secundo loco posuerunt, id est, « Quomodo enim potest accipi *In principio Verbum* de templo nato ex Maria, et cætera. » Imprimis sane fatendum est hanc epistolam satis ostendere quod reverentissimus Ibas, quemadmodum dictum est, cum Orientalibus aliarumque provinciarum episcopis, intentionem dictorum beati « Cyrilli minus intelligens, et suspicatus quod negaret in Christo differentiam naturarum, consequens judicavit quia in Apolinariis dogma incidisset, qui non assumptione humanæ naturæ Deum Verbum credebatur hominem factum, sed partem substantiæ ipsius Dei Verbi putabat in carnem esse conversam. Ob hoc igitur ibi subjecti, atque ait: « Conscripsit enim et ipse similiter illi, id est Apolinari, quia ipse Deus Verbum factus est homo, tanquam non sit differentia inter templum et inhabitantem in eo. » Non itaque venerabilis Ibas

<sup>1</sup> Augustinus de hæresibus: *Apolinaristæ contentiosissime asserunt Verbi aliquid in carnem fuisse conversum atque mutatum, non autem carnem de Mariæ carne susceptam. Quod hæresis portentum Athanasius, cum sub artu suo ad ejus aures pervenisset,*

<sup>2</sup> Cod. Veron., *duxerunt ipso tenore, etc.*

accuratissime confutavit in epistola ad Epictetum episcopum Corinthiorum: *quam proinde integram descripsit Epiphanius in hæresi Dimocritarum sive Apoliuaristarum.*

Deum Verbum nescivit hominem factum; sed adversus Apolinariis dementiam convertibiliter factum esse hominem denegavit. Nam et ipse beatus Cyrillus in libro qui Scholia dicitur, sub titulo: *Quomodo unus Christus*, « Ergo, inquit, etsi alii simili appellatione vocati sunt Christus, unus tamen est, per quem omnia, Jesus Christus, non quod homo sit factus opifex omnium. » Quod Cyrillus non contra prophetam dicentem: *Mater Sion dicit: Homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus*, scripsisse credendus est; sed ea potius intentione, quod Deus Verbum, opifex omnium, secundum Apolinariis sensum, id est convertibiliter, non factus sit homo. Aut igitur utrobique subintelligimus propterea negatum esse Deum Verbum, id est opificem omnium, hominem factum, quia convertibiliter non factus est homo, et neutrum de Nestoriano errore culpabitur: aut si non creditur, eadem culpa erit amborum. Beatum vero Cyrillum nec ipsi Eutychiani volunt Nestorianum videri, dicentem, non quod homo sit factus opifex omnium, seu <sup>1</sup> Deus Verbum per quem omnia facta sunt, similiter ut nos participavit carni et sanguini, et nuncupatus sit homo. Quanquam ipsa nuncupatio calumniæ pateat, quasi perfunctorie nuncupatus, et non vere fuerit factus homo <sup>2</sup>. Nam et ipse ibi secutus adjecit: « Tanquam non sit differentia inter templum et inhabitantem in eo. » Quod si propterea magna synodus hanc epistolam velut hæreticam improbaret, nonne, sicut diximus, hinc potius beatum Cyrillum, similiter dicentem, non quod homo sit factus opifex omnium, credidisse hæreticum videretur? Si autem venerabilis Ibas alia ejusdem beati Cyrilli dicta legisset, aut sicut oportuit attendisset, invenisset procul dubio quod ipse quoque contra Apolinarem, intentione qua diximus, negaverit Deum Verbum hominem factum, et differentiam naturarum docuerit. Sed Nestorio respondens, qui unum Christum in duos filios dividebat, necesse non habuit de duabus naturis adversus eum evidentius atque expressius disputare. Quinimo, ne quam daret occasionem ejus erroris, parcius de naturarum discretionem locutus est: ne cum ipse naturas distingueret, ille duas personas induceret. Audiebant itaque vel relegebant verba dicentis orientales Patres, neque animadvertabant ejus intentionem, secundum quam de verbis est judicandum: quia non magis quid dicatur attendendum est, quam cur quidque dicatur. Et possemus quidem multa Scripturæ divinæ proferre testimonia de diversitate intentionis atque verborum, si tamen diversitas illa dicenda est, quomodo plerumque negare <sup>3</sup> videtur aliquid quod negandum non est, ut aliud quod magis est necessarium intimetur. Quia vero de causa nunc agimus a suis auctoribus pacifice terminata, hæc nobis duo sufficiant. Quis enim,

<sup>1</sup> Cod. Veron., sed quod Deus.

<sup>2</sup> Idem cod., et non vere fuerit factus homo. *Æquum est igitur ut nec venerabilis Ibas epistolam Nestorianam videri velit, qua culpans eundem beatum Cyrillum dixit: Conscriptis enim et ipse similiter illi,*

nisi aliis divinæ Scripturæ testimoniis doceretur, Dominum Jesum Christum aut bonum aut Deum esse crederet, audiens Marcum evangelistam ita de illo narrantem: *Et cum egressus esset in viam, procurrens quidam genu flexo ante eum, rogabat eum dicens: Magister bone, quid faciam ut vitam æternam percipiam? Jesus autem dixit ei: Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi unus Deus (Marc. x, 17)*. Quod ideo Dominus dixit, ut admoneret illum Deum se credere, si vellet eum vere bonum confiteri, quia tanquam cordis inspector videbat ab eo se hominem tantummodo, non etiam Deum credi. Quamvis ergo videatur quibusdam hæreticis non intelligentibus bonum se negasse; catholicis tamen intelligentibus Deum se insinuasæ magis apparet. Quis enim illud solum audiens, quod idem Marcus evangelista de Domino similiter narrat, non eum cum Manichæis negaret filium esse David? Nam ipso testimonio abutentes Manichæi sacramentum incarnationis ejus abjurant. Respondens, inquit, *Jesus dicebat docens in templo: Quomodo dicunt scribæ Christum filium esse David? Ipse enim David dicit in Spiritu sancto: Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo David dicit eum Dominum, et unde est filius ejus (Marc. xii, 35)?* Non igitur et hic talia dicendo, filium David, id est hominem se negavit, quod videtur ignavis; sed indicavit potius quod necessarium fuit, Deum se esse David. Nam si neque Deus est dicendo: *Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi unus Deus*; neque homo dicendo: *Ipse ergo David dicit eum Dominum, et unde est filius ejus?* quid illum esse dicimus? Et alias hujusmodi locutiones in divinis literis prudens lector inveniet: secundum quas qui sic loquitur earum quisque tractator, ut ipse quoque negare videatur aliquid quod negandum non est, ut aliud quod magis est necessarium intimetur; sic non est reprehendendus velut hæreticus, sed ex aliis dictis suis potius æstimandus, sicut nec ipsas Scripturas divinas in talibus reprehendere quisquam catholicus audeat, sed potius ex aliis manifestioribus, quomodo ea quæ obscura sunt intelligere debeat recognoscat. Unde si beatus Cyrillus Nestorium <sup>4</sup> quamdam nefandam dualitatem conantem inducere, ne quam occasionem daret ejus errori, se monem suum magis ad ea quæ unitatis sunt coarctabat; sicut contrario priores doctores Ecclesiæ respondentes Apolinari, naturarum diversitatem stultissime confundenti, earum distinctionem amplius incumbebant: sic ipse Nestoriano repugnans, putari non debuit negasse differentiam naturarum, quemadmodum nec illi repugnantes Apolinari putandi sunt unitatem negasse personæ: quia non idem semper est ordo pugnae vel modus, sed in oppugnatore causa est quomodo contraire debeat propugnator.